La *dispute publique* qui doit se tenir ici le 3 ou le 5 juin n'a pas été désapprouvée par les commissaires; malheureusement ils n'étaient pas au courant de l'affaire, bien que nous eussions chargé *Gaspard [Megander]* d'en aviser nos Seigneurs et de faire prévenir tous nos prêtres et moines. Il n'est point venu de réponse. Si le Bailli a des ordres, nous nous entendrons sur les détails d'exécution, et la Dispute aura lieu, lors même que le *cordelier [Claude Bruni]* n'y viendrait pas.

Le *Bailli* est plein de zèle, et les châtimens ont produit leur effet sur la *population*, qui assiste au sermon toujours plus nombreuse. Venez au plus tôt, le retour des commissaires étant prochain.

S. Alteras heri scripsimus, quibus apertè omnia tibi significare non audebam, quòd eas tabellario non satis tuto traditurus essem,

qui tamen me insalutato abiit. Quamobrem *hic fidelis frater, consilio fratrum te adit, tecum huc rediturus, si licet*. Causas apertè dicam.

Legati<sup>1</sup> perlegerunt *articulos et probationes postremæ rebellionis*<sup>2</sup>, ubi omnes præcipui Evangelii hostes nominatim rei ostenduntur: quos *Domini*, ubi à *Valesianis* huc redierint, pacificè accersentes, in carceres conjecturi sunt, vel inopinatò; sed hæc ne huic quidem aut alii referas, nam secretò mihi credita sunt. In carceribus iudicium sibi condignum expectabant<sup>3</sup>. Jam victi sunt nonnulli eorum qui classicum pulsarunt. Cæterùm, quæ Evangelii profectum remorantur indicavi eis, transgressiones et contemptus statutorum ex ordine narraui, multaquæ alia, quorum omnium catalogum sibi in reditum parari iusserunt; *seque alterum templorum Evangelii usibus consecratos*<sup>4</sup>, *nostroque arbitrio ornandum atque reformandum se concessuros polliciti sunt mihi seorsim*, et cuiuspiam qui negotium urgebat. Sed *Hypolitum*<sup>5</sup> *optamus ac poscimus*, multis rationibus quas probè conjicies. Spero illum nos impetraturos, ac tum sinemus alios in adibus Baalim vel Augustini ad tempus suas adimplere abominationes, donec *ipsi Augustinenses, brevi cuculam in spinas injecturi*, illic forte curabunt dejiciendam idololatriam, ut ex utraque parte comprimatur impietas.

*De disputationibus hic 3 aut 5 Junii habendis* nunc dispiciendum est. *Legati* super hoc negotio satis probè responderunt, sed malè me habet, quod pœne ignorarent, tametsi tu, ego quoque, *Gaspari*

<sup>1</sup> Ces députés de Berne étaient: *Jean-Rod. de Grafenried*, *Jean-Frantz Nâgueli* et *Jean-Rodolphe*, son frère, lequel venait d'être installé à Thonon en qualité de bailli. Partis de Berne le 13, ils avaient séjourné successivement à Moudon, à Lausanne et à Vevey (19 mai). De là ils s'étaient rendus sans doute à *Thonon*, car ce ne fut que le 29 et le 30 qu'ils se présentèrent devant les magistrats genevois. (Voy. le Chroniqueur, p. 274, 279, 280, où il doit y avoir une erreur de date, et p. 283. — Ruchat, IV, 149, qui parle de six députés et les fait arriver à Thonon après le 4 juin. — Reg. du Conseil de Genève.)